### **BACHELOR IN SOCIAL WORK (BSW)**

#### Term-End Examination

June, 2013

## BSWE-002 : SOCIAL WORK INTERVENTION WITH INDIVIDUALS AND entidans for JUI GROUPS is only small (b)

Note: (i) Attempt all five questions.  (ii) All questions carry equal note (iii) Answer to questions 1 and	narks. nd <b>2</b> should not exc	ceed
500 words each.		
1. Trace the historical development India. Highlight its significance of the state of the content of the state of the stat	(d) Characteri.e	20
What are groups? Discuss the the growth and development of	0 1	20
2. What is migration? Discuss to factors influencing migration in OR	India.	20
Why is family referred to as a class the problems faced by chi system.	Libraria de la Companya de la Compan	20

Answer any two of the following questions in 3. about 250 words each. Explain the role of media in checking the (a) 10 spread of communalism. Discuss the basic assumption of Social Case (b) 10 Work. Mention the impact of globalization on the 10 (c) Indian Society. Trace the significance of PIL for enabling (d) 10 justice to reach the poor. Answer any four of the following questions in 4. about 150 words each. Role of Social Worker in hospital settings. (a) 5 Comment on any two aspects of a group (b) 5 process. (c) List any four fields of Social Work. 5 Characteristics of Social Case Work practice. (d) 5 (e) Discuss briefly the characteristics of social 5 policy. (f) What are the constitutional basis of 5 planning in India? Write short notes on any five of the following 5. questions in about 100 words each: (a) Organised crime 4 Denotified tribes (b) 4 Social Defense (c) 4

(d)	Ego defense mechanisms	4
(e)	Transference	4
(f)	Social Exchange Theory	4
(g)	Treatment groups	4
(h)	Termination stage	4

# समाज कार्य में स्नातक (बी.एस.डब्ल्यू.)

# विकास के अधिक में संत्रांत परीक्षा के में बीहर स जून, 2013

बी.एस.डब्ल्यू.ई.-002 : व्यक्तियों और समूहों के साथ समाज कार्य हस्तक्षेप

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- सभी **पाँचों** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। नोट: (i)
  - सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। (ii)
  - प्रश्न सं. 1 और 2 का उत्तर प्रत्येक लगभग 500 शब्दों में (iii) दीजिए।
- भारत में वैयक्तिक कार्य के ऐतिहासिक विकास का उल्लेख 20 1. कीजिए। इसके महत्व पर प्रकाश डालिए।

#### अथवा

- समह क्या है ? व्यक्ति के वृद्धि एवं विकास में समूह की भूमिका 20 को चर्चा कोजिए। का अध्यक्ष का हिनाने के हार की सुप्रस्
- प्रवास क्या है ? भारत में प्रवास को प्रभावित करने वाले सामाजिक-20 2. सांस्कृतिक कारकों की चर्चा कीजिए।

किस में छाड़ींस का कि अ**थवा** परिवार एक गतिशील व्यवस्था के रूप में क्यों उल्लेखित किया 20 जाता है? पारिवारिक व्यवस्था में बच्चों द्वारा सामना की जाने वाली समस्याओं को सूचीबद्ध कीजिए।

निम्नलिखित प्रश्नों में से **किन्हीं दो** का उत्तर (प्रत्येक लगभग 3. 250 शब्दों में) दीजिए: सांप्रदायिकता के प्रसार की जाँच में मीडिया की भूमिका 10 को समझाइए। (b) सामाजिक वैयक्तिक कार्य के बुनियादी मान्यताओं की चर्चा कीजिए। भारतीय समाज पर भूमण्डलीकरण के प्रभाव का उल्लेख (c) 10 कीजिए। गरीब तक न्याय पहुँचाने को सक्षम करने में लोक हितवाद (d) 10 के महत्व का पता लगाइए। निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं चार का उत्तर (प्रत्येक लगभग 4. 150 शब्दों में) दीजिए : चिकित्सालय सेटिंग में समाज कार्यकर्ता की भूमिका (a) 5 समूह प्रक्रिया के किन्हीं दो पहलुओं पर टिप्पणी कीजिए। (b) 5 समाज कार्य के कोई चार क्षेत्र लिखिए। (c) 5 सामाजिक वैयक्तिक कार्य अभ्यास की विशेषताएँ। (d) 5 सामाजिक नीति की विशेषताओं का संक्षिप्त में चर्चा (e) 5 कीजिए। भारत में योजना के संवैधानिक आधार क्या हैं? (f) 5

 निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ (प्रत्येक लगभग 100 शब्दों में) लिखिए :

(a)	संघटित अपराध	4
(b)	अनाधिसूचित जनजातियाँ	4
(c)	सामाजिक रक्षा	4
(d)	अहम् रक्षातन्त्र	4
e)	हस्तान्तरण	4
f)	सामाजिक विनिमय सिद्धान्त	4
g)	उपचार समूह	4
h)	समाप्ति अवस्था	4